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Abstrakt

Tato diplomová práce nesoucí název Právní ochrana zvířat a zvěře se

komplexně zabývá problematikou ochrany zvířat od historie až po současnost.

Hlavními cíli této diplomové práce je poukázat na důležitost respektu ke zvířatům

jako našim bližním a jako nepostradatelné součásti světových ekosystémů a

především na základě zhodnocení cesty k ochraně zvířat, současného stavu právní

ochrany zvířat a jeho problematik u nás v České republice a právního stavu

ochrany v jiných státech doporučit postup k ještě účinnější ochraně zvířat do

budoucna.

Abstract

This diploma thesis entitled The Legal Protection of Animals deals with

complex issues of protection of animals from history to present. The main goals of

this diploma thesis are to highlight the importance of respect for animals as

people‘s neighbours on Earth and as indispensable components of world

ecosystems, and above all on the basis of the evaluation of the way to animal

protection, the current state of legal protection and its problems in the Czech

Republic and the legal state of protection in some other states to recommend a

procedure for the ideal protection of animals in the future.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá společensky i ekologicky významným

tématem, a to ochranou zvířat, konkrétně především ochranou v právní oblasti.

Člověk je stejně jako zvířata živočišným druhem. Na planetě Zemi se

zvířecí druhy vyvinuly a obývaly ji již dávno před vznikem lidského druhu a lidé

z morálního hlediska nemají právo zvířata podhodnocovat a zneužívat, jen protože

nedokázala vytvořit rozvinutou civilizaci jako lidé a jsou považována za

inteligenčně slabší. Zvířata navíc nám lidem od počátku soužití pomáhají, a to

nejen v obstarávání životních potřeb či v ochraně společenství, ale také

v duševním směru. Zvláště v dnešní „uspěchané“ době se ukazuje, že zvířata a

lidé mohou být duševně propojeni, a kontakt se zvířaty (samozřejmě klidnými a

bezpečnými) má na lidi silné terapeutické účinky. Dále je přítomnost živočišných

druhů v přírodních ekosystémech přímo zásadní pro správné fungování těchto

ekosystémů
1
. S anomáliemi způsobenými vymizením některého důležitého druhu

v přírodě by si lidé s nejvyšší pravděpodobností nebyli schopni i přes pokročilost

dnešní doby poradit. To vše je důvodem, proč jsou zvířata hodna intenzivní právní

ochrany.

V první kapitole práce se čtenář seznámí s pojmy souvisejícími s tématem,

aby mohl co nejlépe porozumět následujícímu textu. Také se dozví, jaké předpisy

obsahují ustanovení o ochraně zvířat.

Druhá kapitola obsahuje rozčlenění ochrany zvířat na veřejnoprávní a

soukromoprávní. Soukromoprávní ustanovení v občanském zákoníku (zákon č.

89/2012 Sb.) související se zvířaty rozebírá blíže, jelikož bylo téma zadáno pod

záštitou katedry občanského práva, a je tedy vhodné práci takovým pojednáním

otevřít.

Ve třetí kapitole je vysvětlena problematika zvířecích práv a otázka právního

statusu zvířat.

Čtvrtá kapitola je věnována historii ochrany zvířat ve světě i u nás. Zahrnuje

historii právní i mimoprávní. Té právní se věnuje obsáhleji.

Kapitola pátá se krátce věnuje filozofickému vývoji etiky ochrany zvířat.

1
Ekosystém je funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem

spojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním informací a které se vzájemně ovlivňují a

vyvíjejí v určitém prostoru a čase.
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Šestá a sedmá kapitola řeší právní ochranu jednotlivých kategorií zvířat

v tuzemsku – volně žijících zvířat a zvířat v lidské péči. Právní ochrana zvířat

v lidské péči se dále člení na kategorie v podkapitolách.

Osmá kapitola pojednává o zákoně č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti

týrání.

V kapitole devět jsou představeny soukromé instituce usilující o zlepšení

pozice zvířat ve společnosti a desátá kapitola představuje naopak státní orgány

ochrany zvířat a jejich vzájemné vztahy.

Jedenáctá kapitola přibližuje proces kontrolní činnosti státních orgánů

ochrany zvířat a používané vynucovací prostředky správněprávní a trestněprávní.

Poslední dvanáctá kapitola představuje stav právní ochrany zvířat ve dvou

navzájem diametrálně odlišných státech a nabízí inspiraci pro zkvalitnění právní

ochrany zvířat v České republice.

Závěr práce obsahuje celkové zhodnocení stavu a efektivity ochrany zvířat

v tuzemsku a úvahy de lege ferenda.
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1 Základní pojmy a prameny ochrany zvířat v ČR

K dosažení co nejlepšího porozumění textu považuji za vhodné otevřít

diplomovou práci seznámením čtenáře se základními pojmy, která s tématem

práce souvisí a budou se v ní objevovat.

Živočich = forma života na Zemi, jenž má tělo složené mimo jiné z nervů a svalů,

které mu umožňují reagovat na okolní svět
2

Zvíře = obratlovec, tvor schopný cítit (pro naši právní úpravu)

Zvěř = populace volně žijících zvířat, která měla nebo má význam z hlediska

myslivosti (dělí se dále na srstnaté a pernaté)
3

Chovatel = každá právnická nebo fyzická osoba, která drží nebo chová zvíře nebo

zvířata, trvale nebo dočasně, přemísťuje zvíře, nebo obchoduje se zvířaty,

provozuje jatky, útulky, záchranné stanice, hotely a penziony pro zvířata nebo

zoologické zahrady, provádí pokusy na zvířeti nebo zvířatech anebo pořádá jejich

veřejná vystoupení (zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, § 3

písm. k)

Utrpení = stav zvířete způsobený jakýmkoliv podnětem nebo zákrokem, kterého

se zvíře nemůže samo zbavit a který u zvířete způsobuje bolest, zranění, zdravotní

poruchu anebo smrt (zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, § 3

písm. l)

Welfare = pohoda zvířat, která představuje ideálně stav dokonalého fyzického a

psychického zdraví, kdy zvíře žije v souladu se svým prostředím
4

Usmrcení = jakýkoliv zákrok nebo jednání, které způsobí smrt zvířete (zákon č.

246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, § 3 písm. o)

Porážka = usmrcení zvířete, jehož účelem je využití produktů hospodářského

zvířete (zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, § 3 písm. p)

2 RYDVAL, Tomáš. Právní ochrana zvířat a welfare. Plzeň, 2007. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni, fakulta právnická, s. 37
3
Dostupné na https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvěř (stav k 18. 11. 2018)

4
Dostupné na http://www.chovzvirat.cz/clanek/675-welfare-zvirat/ (stav k 24. 11. 2018)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvěř
http://www.chovzvirat.cz/clanek/675-welfare-zvirat/
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Utracení = usmrcení zvířete např. z důvodu jeho špatného zdravotního stavu nebo

jeho nebezpečnosti, které musí být provedeno veterinárním lékařem či odborně

způsobilou osobou event. pod jejich dohledem pokud možno bezbolestně,

stanovenými veterinárními prostředky a vybavením
5

Kategorie zvířat:

 Pokusná zvířata = zvířata vč. volně žijících, která jsou nebo mají být

použita k pokusům

 Hospodářská zvířata = zvířata chovaná k produkci živočišných produktů

(masa, mléka, vajec, kožešin, vlny, kůže) nebo pro další hospodářské nebo

podnikatelské účely (doprava, pracovní síla apod.)

 Zvířata v zájmovém chovu = zvířata, u kterých není hlavním účelem chovu

hospodářský efekt, nýbrž zájmová činnost člověka nebo využití zvířete

jako společníka (chovaná v prostorách k tomu určených nebo

v domácnostech)

o Zvířata vyžadující zvláštní péči = druh zvířete v zájmovém chovu,

který vzhledem ke svým biologickým vlastnostem má zvláštní

nároky na zacházení, umístění, krmení, napájení, případně

ošetřování

 Volně žijící zvířata = zvířata patřící k druhu, jehož populace se udržuje

v přírodě samovolně, a to i v případě jejich chovu v zajetí

 Zvířata toulavá = zvířata v lidské péči, která nejsou pod trvalou kontrolou

nebo dohledem chovatele a která se pohybují volně mimo své ustájení,


[…]


vůči zvířatům. Díky vědě, hnutím, technologiím a médiím získáváme informace o

podobnosti zvířat s lidmi a reálné obrazy zacházení s nimi (například fotografie

z kožešinových farem, množíren apod.). Uvědomujeme si, že ostatní tvorové

stejně jako my lidé cítí bolest a nepohodlí, vnímají a mají emoce. Osudy zvířat se

snadno dostávají přímo k jednotlivci, a ten se do nich dokáže vžít a může nějakým

způsobem přispět k celospolečenskému úsilí zajistit zvířatům co nejspokojenější

život bez zbytečného utrpení.

Právo momentálně naráží na dilemata v nalézání ideálního právního

statusu pro zvířata. V minulých letech (u nás r. 2014 s novým občanským

zákoníkem) nastalo pokrokové odejmutí statusu pouhé věci. To bezpochyby

otevřelo dveře větším možnostem v ochraně zvířat a zajišťování jejich welfare. Již

je zřejmé, že v praxi nebude možné zvířatům přiznat právní subjektivitu. Právní

subjekt se ze své podstaty začleňuje do právních vztahů v postavení nositele práv
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a povinností. U zvířat však nelze uvažovat o jejich samostatném vstupování do

právních vztahů. Právní subjektivita zvířat by musela být velmi omezená ve všech

směrech. Vztahovala by se pouze k některým právům a nikoliv k povinnostem.

Mnoho práv připisovaných lidem jako např. právo se vzdělávat by u zvířat

nedávalo smysl. Navíc nelze u právního subjektu připustit způsobilost pouze

k právům a ne k povinnostem a také není možné založit právní subjektivitu na

právech na straně zvířat a odpovídajících povinnostech na straně člověka. V tomto

směru se jeví nejvhodnějším vymezení třetího typu právního statusu, který by se

pohyboval mezi statusem věci a přiznáním určité míry právní subjektivity

v některých oblastech práva.

V právním prostředí je řešení statusu zvířat velmi obtížné a nynější status

privilegovaného objektu práva je prozatím celkem adekvátní. Aby mohl fungovat

efektivněji, doporučila bych českým zákonodárcům inspirovat se rakouskou

právní úpravou a zakotvit do právních předpisů zvířecího ochránce práv a

případně i radu pro ochranu zvířat. Také by bylo vhodné založit obdobu rakouské

asociace ke zvyšování povědomí veřejnosti, aby povinnost vzdělávání veřejnosti

v oblasti dobrých životních podmínek zvířat byla právně zakotvena a aby

vzdělávání veřejnosti nebylo pouze na neziskových organizacích jako nyní.

Dobrým krokem by též bylo sestavení konkrétního plánu přechodu na

ekologické zemědělství a postupný úplný zákaz provozování velkochovů

hospodářských zvířat. Podle studie evropského think tanku IDDRI (francouzský

institut zaměřující se na udržitelný rozvoj) by se v případě úplného přechodu na

ekologické zemědělství byla rostoucí evropská populace schopna uživit pouze z

biopotravin minimálně do roku 2050.

Cílem této studie bylo ukázat, že evropské

zemědělství dokáže uživit populaci i bez intenzivní produkce s použitím pesticidů,

umělých hnojiv a další chemie. Počítalo se s omezením spotřeby masa téměř o

40% a šlo především o snížení spotřeby masa vepřového a drůbežího, jehož

produkce je závislá na intenzivním výkrmu a produkci obilí. Tím by došlo k

uvolnění ploch vhodných k pěstování obilovin a rostlinných bílkovin pro výživu

člověka.
110

Dále by bylo vhodné zakázat občanům dělat chovaným i volně žijícím

zvířatům to, co by se nelíbilo jim samotným, kdyby jim někdo jiný činil.

Výjimkou by samozřejmě byly činnosti ve skutečnosti pro zvíře prospěšné, i

110

viz. http://www.enviweb.cz/113259

http://www.enviweb.cz/113259

72

kdyby to tak zvíře momentálně nevnímalo (např. omývání živočichů znečištěných

od ropy, ošetřování ran dezinfekcí, veterinární prohlídky apod.). Prokazování

formou interakce s pachatelem by nebylo obtížné a tresty by byly ukládány dle

stupně závažnosti činu.

V poslední řadě navrhuji zakázat v České republice provozování cirkusů,

které využívají druhy volně žijících živočichů v programových číslech. Odchyt,

častý převoz, špatné životní podmínky a drezírování volně žijících zvířat jim

nepochybně způsobují utrpení. Zvířata odebraná cirkusům by bylo nejvhodnější

umístit do zoologických zahrad, jelikož by pravděpodobně nebyla schopna přežít

ve volné přírodě.

To vše by mohlo zajistit špičkovou úroveň právní ochrany zvířat v České

republice.

SUMMARY

This diploma thesis entitled The Legal Protection of Animals deals with

complex issues of animal protection. It is divided into 12 chapters.

In the first chapter the reader gets acquainted with the concepts related to the

topic. The second chapter contains the division of animal protection into public

and private law. The third chapter explains the issue of animal rights and the

question of the legal status of animals. The fourth chapter is devoted to the history

of animal protection. Chapter Five deals briefly with the philosophical

development of animal welfare ethics. The sixth and seventh chapter deal with the

legal protection of individual categories of animals in the Czech Republic. The

eighth chapter is about anti-cruelty Act No. 246/1992 Coll. Chapter Nine

introduces private institutions improving the position of animals in society, while

the tenth chapter introduces animal protection authorities and their

interrelationships. The eleventh chapter describes the controlling process and the

enforcement means. The last twelfth chapter presents the state of legal protection

of animals in other states and offers inspiration for the Czech Republic. The

conclusion contains an assessment of the state and effectiveness of animal

protection in the Czech Republic and de lege ferenda considerations.

The aim of the diploma thesis is to highlight the importance of respect for

animals and to recommend a procedure for the ideal protection of animals in the

Czech Republic.
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