P o s u d e k
diplomové práce Moniky Smetanové

„Právní ochrana zvířat a zvířete“

Předložená diplomová práce o rozsahu 66 stran vlastního textu je členěna do 12 základních částí, dále do kapitol a subkapitol, obsahujíc dále úvod, závěr, resumé v anglickém jazyce a poznámkový aparát.

Autorka zvolila ne zcela tradiční, nicméně aktuální téma. Nový kodex civilního práva (zákon č. 89/2012 Sb.) přinesl změny, které se týkají charakteristiky a právních poměrů zvířete jako předmětu (?) občanskoprávních vztahů, a to zejména jejich podrobnější úpravou, což mělo dát diplomantce prostor, aby pojala téma ze všech v tomto kontextu v úvahu přicházejících hledisek. Toho autorka práce nevyužila beze zbytku, protože upřela svoji pozornost zejména na veřejnoprávní prostředky ochrany zvířat, zatímco z hlediska soukromoprávního zůstal určitý prostor ne zcela využit (např. detailnější výklad o odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem a na zvířeti).

Cíl práce zůstal trochu utajen, neboť ho diplomantka v úvodu *expressis verbis* nesdělila. Nicméně její zájem o problematiku, který je jasně zřetelný z někdy až aktivistického přístupu k ochraně zvířat, dává i odpověď na tuto otázku po smyslu a cíli diplomové práce. Jejich vyjádření se dostává v závěru práce, kde diplomantka formuluje i obecněji pojaté návrhy na právní úpravu *de lege ferenda*. Lze to tedy chápat tak, že práce měla ambici být ucelenou prolegomenou k následnému důkladnějšímu studiu této problematiky. Soudím, že tento záměr se autorce podařilo uskutečnit velmi kvalitně.

Obsahovou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou (s výhradou uvedenou výše stran větší pozornosti soukromoprávní tematice). Téma práce jinak postihuje ze všech relevantních hledisek. Po nutném vymezení základních pojmů (velmi přehledné) a přiměřeném historickém exkursu, se výklad soustřeďuje na *gros* práce, jímž je právní ochrana volně žijící zvířete a ochrana zvířat v lidské péči. Samostatná kapitola je důvodně věnována ochraně zvířat proti týrání, rovněž pak souvisejícímu tématu, jímž je režim zvířat v podnikatelské sféře, včetně chovu zvířat v zoologických zahradách. Je tedy patrné, že záběr práce je velmi široký a z hlediska úpravy veřejnoprávními předpisy prakticky úplný.

Diplomantka se při výkladu samozřejmě nedopouští věcných nesprávností ani zaznamenání hodných nepřesností. Je zřetelné, že ji problematika zaujala, přistoupila k jejímu zpracování velmi aktivně, v dané problematice se orientuje.

Po formální stránce hodnotím práci pozitivně jako vyváženou, systematicky dobře členěnou. K lepší přehlednosti textu by přispělo jeho častější členění na odstavce či podobné

úpravy. Shromážděný materiál traktuje autorka uměřeným, věcným, velmi srozumitelným způsobem, užívá právní dikci i frazeologii. Prokázala velmi dobrou schopnost rozboru problematiky, zpracování, utřídění a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a neméně tak písemné prezentace. Kvituji rovněž samostatnou a dobrou práci při excerpci doktrinálních i dalších pramenů; pouze judiciální zdroje jsou připomínány velmi skromně.

Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu (pokyn děkana č. 23D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce – prověřeno antiplagiátorským programem THESES). Způsob citace pramenů doktrinálních i dalších odpovídá citační normě. Poznámkový aparát v závěru práce je kvalitní, citační normu autorka ctí. V této souvislosti ovšem nelze si nevšimnouti, že některé odkazy lze považovat za obsoletní, neboť neodkazují na žádný originální názor či poznatek zveřejněný v díle jiného autora.

Závěr: diplomovou práci považuji za velmi zdařilou monografii na dané téma, hodnotím ji jako

velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 2.5.2019

JUDr. Alexander Šíma
vedoucí diplomové práce